
 

BGSDS 019 DE 26JAN2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
PORTARIA Nº 394, DE 25/01/2019 - O Secretário de Defesa Social , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 
2016, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Cinotecnia, (CC/2018), turma 2, realizado no período 

de 26 de novembro a 28 de dezembro de 2018, com carga horária total de 268 horas-aula, sob a supervisão do Campus de 
Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os alunos abaixo relacionados: 

 CARGO MATRÍCULA ÓRGÃO NOME 

2° Ten 106309-0 PMPE PEDRO JOSÉ PEREIRA 

3° Sgt 070498537-3 EB Inf GALILLEU DE SOUZA HENSEL 

3° Sgt 950321-8 PMPE WAGNER LUCIANO DE BARROS 

Cb 106708-7 PMPE ALLAN PABLO DE ARAGÃO SOARES 

Sd 117535-1 PMPE PAULO FRANCISCO DA SILVA SOUZA 

Sd 119726-6 PMPE GUILHERME SANTOS BERINGUEL 

Sd 119730-4 PMPE GETULIO BELARMINO DE MOURA 

Sd 119779-7 PMPE SYLAS RAFAEL DE FRANÇA SILVA 

Sd 120006-2 PMPE MARCOS DE LIMA JÚNIOR 

Sd 120056-9 PMPE LUCAS PINTO BELTRÃO 

Sd 120333-9 PMPE CAIO CÉSAR UCHÔA NASCIMENTO 

Sd 120641-9 PMPE LÚCIA HELENA CASTILHO NOLASCO BEZERRA 

Sd 120929-9 PMPE JOÃO CLÁUDIO ALVES LIMA DA SILVA 

Sd 120935-3 PMPE PAULO QUIDUTE VIEIRA 

Sd 120982-5 PMPE GRACILENE TAÍSIA ANDRADE DE ALMEIDA 

Sd 120984-1 PMPE ELTON PEREIRA PONTES 

Sd 121527-2 PMPE WEDSON FERNANDES DA SILVA SANTOS 

Sd 121641-4 PMPE ADEMÁRIO BARROS DO NASCIMENTO JÚNIOR 

Sd 121654-6 PMPE AUGUSTO CÉSAR RAMOS RENDALL 

Sd 121695-3 PMPE ZULEIDE DE SOUZA TERTO MAGALHÃES NETA 

Sd 121720-8 PMPE LUIS EDUARDO RODRIGUES DA SILVA 

Sd 121746-1 PMPE MÁRCIO TORRES DE FRANÇA JÚNIOR 

Sd 121786-0 PMPE BRÁULIO PABLO F. PEREIRA 

Sd 121791-7 PMPE PEDRO RAPHAEL SOARES DA SILVA 

Sd 121803-4 PMPE MYKAEL DE LIMA FERREIRA 

Sd 121849-2 PMPE VALTER FERREIRA DA SILVA JUNIOR 

Sd 122670-3 PMPE GABRIEL DOS SANTOS ALMEIDA 

Sd 273045-6 PCPE PAULA RENATA DA SILVA FARIAS 

II - Deixar de Certificar, por terem desistido voluntariamente do Curso de Cinotecnia, (CC/2018), Turma 2, realizado no 

período de 26 de novembro a 28 de dezembro de 2018, com carga horária total de 268 horas-aula, sob a supervisão do 
Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os alunos abaixo 
relacionados: 

 CARGO MATRÍCULA ÓRGÃO NOME 

Sd 120691-5 PMPE KLEBER GOMES FERREIRA 

Sd 121805-0 PMPE VALDECIO FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
PORTARIA Nº 395, DE 25/01/2019  - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, 
combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro 
de 2015, RESOLVE: 
 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do 27º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de 
Caatinga (27º CIOSAC – 2018/3), Turma “3”, a contar de 26 de dezembro de 2018, com carga horária total de 360 horas-

aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
servidores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: Operações Ribeirinhas – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

MAJ PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA Dispensa 

10112733492
Realce


